
Accusé de réception en préfecture : 006-220600019-20240607-lmc137272-DE-1-1

Date de télétransmission : 12 juin 2024

Date de réception : 12 juin 2024

DEPARTEMENT

des

ALPES-MARITIMES

____

République Française

______

COMMISSION PERMANENTE
_____

Séance du 7 JUIN 2024

_________

DELIBERATION N° 27
___________________

AIDES AUX COLLECTIVITÉS - MESURES DIVERSES 

zzzz

La commission permanente,

Vu le code général des collectivités territoriales dans ses 1ère et 3ème parties ;

Vu  la  loi  n°99-533  du  25  juin  1999  d'orientation  pour  l'aménagement  et  le

développement durable du territoire  et  portant modification de la  loi n°95-115 du 4

février 1995 d'orientation pour l'aménagement et le développement du territoire ;

Vu la loi n°2015-991 du 7 août 2015 portant nouvelle organisation territoriale, dite loi

NOTRe, confortant les compétences du département en matière de solidarité territoriale

et de solidarité humaine ;

Vu le décret n°2001-495 du 6 juin 2001 pris pour l'application de l'article 10 de la loi

n°2000-321 du 12 avril 2000 et relatif à la transparence financière des aides octroyées

par les personnes publiques ;

Vu le décret n°2021-1947 du 31 décembre 2021 pris pour l’application de la loi n°2021-

1109 du 24 août 2021 confortant le respect des principes de la République ;

Vu  la  délibération  prise  le  1er  juillet  2021  par  l'assemblée  départementale  donnant

délégation à la commission permanente ;

CP/DAT SAFC/2024/9 1/8

MRIFFLART
SA



Vu la délibération prise le 20 janvier 2023 par l'assemblée départementale, adoptant le

règlement départemental des aides aux collectivités et le guide des aides aux communes

et groupements de communes modifiée par délibération du 2 juin 2023 prise par la

commission permanente ;

Vu la délibération prise le 3 mars 2023 par la commission permanente, attribuant une

subvention  au Syndicat  intercommunal des  collectivités  territoriales  informatisées des

Alpes Méditerranée (SICTIAM), pour la Commune de Gorbio, au titre de l’extension de

l'éclairage public, chemin du Val de Capus ;

Vu le courrier électronique du 4 avril 2024, adressé au Département par ledit syndicat,

l’informant de l’abandon du projet ;

Vu la délibération prise le 2 juin 2023 par la commission permanente, attribuant une

subvention au Syndicat de l’Estéron et du Var inférieur (SIEVI), pour la Commune de

Sigale, au titre des travaux de renouvellement du réseau d’eau potable, rues du Collet,

de la Baume et montée du Baousset ;

Vu  le  courrier  du  26  novembre  2023, adressé  au  Département  par  ledit  syndicat,

l’informant de la modification du projet ;

Vu la délibération prise le 3 mars 2023 par la commission permanente, attribuant une

subvention à la Commune de Vence, au titre de l’extension du réseau de vidéoprotection

par l'installation de trente nouvelles caméras ;

Vu le  courrier  du  9  novembre  2023, adressé  au  Département  par  ladite  Commune,

l’informant de l’abandon du projet ;

Vu la délibération prise le 2 juin 2023 par la commission permanente, attribuant une

subvention  à la  Commune  de  Vence, au  titre  de  l’appel  à  projets  « Gestion  de  la

ressource en eau », concernant le projet relatif à la régulation de la ressource en eau au

sein des espaces verts ;

Vu le courrier du 28 novembre 2023, adressé au Département par ladite  Commune,

l’informant de l’abandon du projet ;

Vu la délibération prise le 2 juin 2023 par la commission permanente, attribuant une

subvention à l’Office de  tourisme Menton, Riviera et Merveilles, au titre de l’appel à

projets  « SMART Deal », concernant  le  projet  « Immersion  360°  au  vrai  pays  des

Merveilles » ;

Vu le courrier électronique du 16 février 2024, adressé au Département par ledit office,

l’informant de l’abandon du projet ;

Vu  les  délibérations  prises  le  23  mai  2022  et  3  mars  2023  par  la  commission

permanente, attribuant deux subventions au Syndicat mixte pour le développement de la

Vallée de la Vésubie et du Valdeblore, au titre de la création d’un pôle sportif à Saint-

Martin-Vésubie ;

CP/DAT SAFC/2024/9 2/8



Considérant que ces subventions constituant des doublons avec deux autres dossiers, il

convient de les annuler ;

Considérant  que  des  communes  et  des  établissements  publics  ont  sollicité  le

Département suite à des transferts de maîtrise d’ouvrage ou des reports de projets pour

lesquels les subventions avaient été obtenues ;

Considérant  que  des  communes  et  des  établissements  publics,  ayant  bénéficié  de

l’attribution de subventions pour différents programmes de travaux, ont fait connaître

leurs difficultés à réaliser ces opérations compte tenu de l’augmentation des coûts et de

l’absence de cofinancement et ont sollicité la réévaluation de la participation financière

du Département ;

Vu la délibération prise le 7 juin 2019 par la commission permanente, attribuant une

subvention à la Commune de Cuebris, au titre de la dotation cantonale d’aménagement

2019 ;

Vu la délibération prise le 26 juin 2020 par la commission permanente, attribuant une

subvention à la Commune de La Tour, au titre de la dotation cantonale d’aménagement

2020 ;

Vu la délibération prise le 3 mars 2022 par la commission permanente, attribuant une

subvention à la Commune de Gourdon, au titre de la dotation cantonale d’aménagement

2019 ;

Vu la délibération prise le 23 mai 2022 par la commission permanente, attribuant une

subvention  aux  Communes  de  Gourdon,  La  Roque  en  Provence,  Châteauneuf

d’Entraunes, Spéracèdes, Le Bar-sur-Loup, Saint-Martin d’Entraunes, Ascros, Sospel et

Saorge au titre de la dotation cantonale d’aménagement 2022 ;

Vu la délibération prise le 7 octobre 2022 par la commission permanente, attribuant une

subvention  aux Communes de  Saorge  et  Sospel, au  titre  de  la  dotation  cantonale

d’aménagement 2021 ;

Vu la délibération prise le 7 octobre 2022 par la commission permanente, attribuant une

subvention  aux  Communes  de  Valdeblore,  Sainte  Agnès  et  Castellar, au  titre  de  la

dotation cantonale d’aménagement 2022 ;

Vu la délibération prise le 25 novembre 2022 par la commission permanente, attribuant

une subvention aux  Communes de Marie,  Clans  et  Roubion, au titre  de la  dotation

cantonale d’aménagement 2022 ;

Considérant qu’il convient d’accorder les subventions relatives aux dossiers de dotation

cantonale concernés par la caducité ;

Considérant que les tempêtes Alex du 2 et 3 octobre 2020 et Aline du 20 octobre 2023

ont occasionné des dégâts considérables au niveau de la voirie communale ;

3/8



Vu les arrêtés interministériels des 7 et 19 octobre 2020, du 23 novembre 2020, du 14

décembre 2020, du 10 février 2021 et du 8 mars 2021, portant reconnaissance de l'état

de catastrophe naturelle pour la période du 2 au 3 octobre 2020, au titre des phénomènes

inondations  et  coulées  de  boue,  inondation  par  choc  mécanique  des  vagues  et

mouvements de terrains ;

Vu la délibération prise le 9 octobre 2020 par l'assemblée départementale, adoptant un

dispositif d'aide en faveur des collectivités sinistrées par les intempéries causées par la

tempête Alex des 2 et 3 octobre 2020 ;

Vu  les  arrêtés  interministériels  des  27  octobre  et  18  décembre  2023, portant

reconnaissance de l'état de catastrophe naturelle pour la période du 20 octobre 2023, au

titre des phénomènes inondations et coulées de boue ;

Vu la demande de subvention au titre des dégâts causés par la tempête Alex, formulée

par  le  syndicat mixte  pour  le  développement  de  la  vallée  de  la  Vesubie  et  du

Valdeblore ; 

Vu la délibération prise le 15 décembre 2023 par l'assemblée départementale, adoptant

un dispositif d'aide en faveur des collectivités sinistrées par les intempéries causées par

la tempête Aline du 20 octobre 2023 ;

Vu les demandes formulées par différents organismes au titre des dégâts causés par la

tempête Aline ; 

Vu la délibération prise le 20 janvier 2023 par l’assemblée départementale, adoptant la

règlementation  des  aides  aux collectivités  permettant de  subventionner  à  hauteur  de

70 %, avec un plafond annuel de 5 000 €, les dépenses engagées pour assurer la sécurité

des fêtes traditionnelles organisées en zone rurale ;

Vu la délibération prise le 12 février 2024 par la commission permanente, approuvant la

répartition de la dotation cantonale d'aménagement pour l'année 2024 ;

Considérant que les Communes de Roquebillière, Cap d’Ail, Tourrette-Levens, Bairols

Caussols, La Roquette-sur-Var ainsi que la Régie des Eaux Alpes Azur Mercantour,  le

Syndicat mixte de Valberg et le Syndicat mixte pour le développement de la Vallée de la

Vésubie  et  du  Valdeblore, ont  sollicité  une  dérogation  exceptionnelle  au  règlement

départemental pour prise en compte de justificatifs de dépenses antérieures à la date de

dépôt de leur dossier ;

Vu le rapport de son président, complété par une note au rapporteur, proposant :

- l'attribution  de  subventions, au  profit  de  communes  et  groupements  de

communes, sur le programme "Autres actions de solidarité territoriale" ;

- l’annulation,  le  transfert,  la  réévaluation  et  le  renouvellement  de

subventions ;

- l'attribution de subventions, dans le cadre des intempéries des 2 et 3 octobre

2020 et du 20 octobre 2023 ;

- l'attribution  de  subventions,  dans  le  cadre  de  la  sécurité  des  fêtes

traditionnelles en zone rurale par les communes et associations ;

CP/DAT SAFC/2024/9 4/8



- l’attribution  d’une  partie  de  la  répartition  de  la  dotation  cantonale

d’aménagement 2024 aux communes et EPCI ;

- la prise en compte, à titre dérogatoire, de justificatifs de dépenses antérieurs

à la date de dépôt de dossiers de demande de subvention ;

Après  avoir  recueilli  l’avis  favorable  de  la  commission  Finances,  interventions

financières, administration générale et SDIS ;

Après en avoir délibéré ;

Décide :

1°) Concernant les subventions départementales :

Au titre de l’attribution de subventions :

 d’octroyer les subventions aux bénéficiaires indiqués dans le tableau joint en

annexe, pour un montant total de  14 926 253,80 €,  étant précisé que l’octroi

d’une bonification « GREEN Deal » sera conditionné par la présentation de

tous les justificatifs prouvant que les travaux s'inscrivent dans une démarche

environnementale ;

 d’approuver le renouvellement des subventions relatives aux dossiers de droit

commun concernés par la caducité, dont le détail figure dans le tableau joint en

annexe ;

Au titre de l’annulation de subventions :

 d’annuler,  conformément  au  souhait  des  bénéficiaires,  les  subventions

préalablement accordées :

- au Syndicat intercommunal des collectivités territoriales informatisées des

Alpes Méditerranée (SICTIAM), pour la Commune de Gorbio, au titre de

l’extension de l'éclairage public, chemin du Val de Capus (dossier n°2022-

11747) ;

- au Syndicat de l’Estéron et du Var Inférieur (SIEVI), pour la Commune de

Sigale,  au titre des travaux de renouvellement du réseau d’eau potable,

rues  du  Collet,  de  la  Baume  et  montée  du  Baousset  (dossier  n°2023-

04202) ;

- à  la  commune  de  Vence, au  titre  de  l’extension  du  réseau  de

vidéoprotection par  l'installation  de  trente  nouvelles  caméras  (dossier

n°2023-04541), ainsi  qu’au  titre  de  l’appel  à  projets  « Gestion  de  la

ressource  en  eau »  concernant  le  projet  relatif  à  la  régulation  de  la

ressource en eau au sein des espaces verts (dossier n°2023-09428) ;

5/8



- à l’Office de tourisme de Menton, Riviera et Merveilles, au titre de l’appel

à projets « SMART Deal », concernant le projet « Immersion 360° au vrai

pays des Merveilles » (dossier n°2023-09335) ;

- au Syndicat mixte pour le développement de la Vallée de la Vésubie et du

Valdeblore, au  titre  de  la  création  d’un  pôle  sportif  à  Saint-Martin-

Vésubie (dossiers  n°2022-07350  et  2023-04554) ainsi  qu’au  titre  des

travaux de réparation des dégâts occasionnés par la tempête Alex (dossier

n°2022-07055) ;

2°) Concernant les transferts de subventions départementales :

 d’approuver  les  transferts  de  subventions  précédemment  octroyées,  dont  le

détail figure dans le tableau joint en annexe ;

3°) Concernant les réévaluations de subventions départementales :

 d’approuver les réévaluations de subventions aux communes et/ou EPCI ayant

bénéficié de subventions pour différents programmes de travaux, dont le détail

figure dans le tableau joint en annexe, pour un montant total de 958 333 €, ces

bénéficiaires  ayant  fait  connaître  leurs  difficultés  à  réaliser  les  opérations

prévues,  compte  tenu  de  l’augmentation  des  coûts  et  de  l’absence  de

cofinancement ;

4°) Concernant le renouvellement de subventions départementales :

 d’approuver  le  renouvellement  des  subventions  relatives  aux  dossiers  de

dotations cantonales d’aménagement concernés par la caducité, dont le détail

figure dans le tableau joint en annexe ;

5°) Concernant les intempéries des 2 et 3 octobre 2020 - Tempête Alex :

 d’octroyer au Syndicat mixte pour le développement de la Vallée de la Vésubie

et  du  Valdeblore,  une  subvention  de  4 254  054 €,  soit  70% du  montant

subventionnable, au titre des travaux de protection hydraulique post tempête

ALEX – travaux définitifs (dossier n°2024-07513) ; 

6°) Concernant les intempéries du 20 octobre 2023 - Tempête Aline :

 d’octroyer, aux  bénéficiaires  indiqués  dans  le  tableau  joint  en  annexe,  un

montant total de subventions de 1 299 760 €, étant précisé que le versement des

aides sera  subordonné au  classement  des  communes  en  état  de  catastrophe

naturelle ;

7°) Concernant la sécurité des fêtes organisées en milieu rural :

 d’octroyer un montant total de subventions de  20 324,30 €, réparti entre les

bénéficiaires, dont la liste est jointe en annexe ; 

CP/DAT SAFC/2024/9 6/8



8°) Concernant la dotation cantonale d’aménagement 2024 :

 d’approuver  une  partie  de  la  répartition  de  la  dotation  cantonale

d’aménagement 2024, pour les communes et EPCI bénéficiaires, dont le détail

figure dans le tableau joint en annexe ;

9°) Concernant  les dérogations au  règlement  départemental  relatives aux travaux

réalisés antérieurement :

 d’autoriser, à titre exceptionnel et par dérogation au règlement départemental,

la prise en compte de justificatifs de dépenses antérieurs à la date de dépôt des

dossiers de demande de subvention suivants :

- n°2023-02659 : réparation des dégâts occasionnés par les intempéries des 2

et 3 octobre 2020, sur la commune de Roquebillière ;

- n°2023-06828 :  création  d'une  salle  de  spectacle  au  rez-de-jardin  de  la

Maison des Arts sur la commune de Cap d’Ail ;

- n°2022-11275 :  amélioration  de  la  performance  thermique  des  bâtiments

communaux de la commune de Tourrette-Levens ;

- n°2024-04257 : réalisation  de  travaux  de  défense  des  forêts  contre

l’incendie et l’élargissement des pistes sur la commune de Bairols ;

- n°2022-11000 :  réalisation  des  travaux  urgents  liés  à  la  sècheresse,

concernant les captages des ressources en eau potable sur les communes de

Malaussène, Villars-sur-Var, Villeneuve d’Entraunes et Puget Rostang ;

- n°2024-06996 :  acquisition de la parcelle cadastrée  section  D n°465, pour

l'installation d'un arrêt de bus sur la commune de Caussols ; 

- n°2024-05497 :  installation  de  climatiseurs  réversibles  à  la  mairie de  La

Roquette-sur-Var ; 

- n°2023-12780 :  acquisition et installation de distributeurs automatiques de

forfaits sur la station de Valberg ; 

- n°2024-07516 :  acquisition  de  la  Taverne  du Pélago sur  la  commune de

Saint-Martin-Vésubie ; 

- n°2024-07520 : acquisition en VEFA du nouveau parking du centre thermal

de Roquebillière Berthemont-les-Bains (A1480) ; 

- n°2024-07512 :  réparation des dégâts occasionnés par la tempête Aline sur

les sites du Boréon et de la Via Ferrata de Lantosque ; 

7/8



10°) de prélever les crédits nécessaires sur les disponibilités des programmes « Autres

actions  de  solidarité  territoriale  », « Aide  aux  collectivités » et  « Plan

environnemental  GREEN  Deal »  ainsi  que  sur  les  chapitres 935  et  938  du

programme « Autres actions de solidarité territoriale » du budget départemental ;

11°) de prendre acte que M. GINESY se déporte. 

Signé

Charles Ange GINESY
Président du Conseil départemental

CP/DAT SAFC/2024/9 8/8



DROIT COMMUN - CP 07/06/2024

Canton Bénéficiaire Demandeur Objet de la demande Coût Projet HT Mt Inéligibles Externes Mt
Subventionnable Taux Subvention N°Dossier

Antibes-3 COMMUNE DE
BIOT

SICTIAM
ENERGIES

enfouissement des lignes Basse Tension et de l'éclairage
public, chemin Saint Julien à Biot 39 917,00 € 1 659,00 € 17 225,00 € 38 258,00 € 10 3 826,00 € 2023_10787

Antibes-3 COMMUNE DE
BIOT SMIAGE Travaux de restauration de la Brague au droit "Hameau de

la Brague" à Biot 3 912 000,00 € 3 057 225,00 € 3 912 000,00 € 1,85 72 375,00 € 2023_09273

Beausoleil COMMUNE D EZE COMMUNE D EZE rénovation énergétique du groupe scolaire André Gianton 955 144,12 € 955 144,12 € 30 286 543,00 € 2023_14392

Beausoleil COMMUNE DE
CAP D AIL

COMMUNE DE CAP
D AIL

travaux d'étanchéité et de rénovation de la cour de l'école
André Malraux 208 096,00 € 104 048,00 € 208 096,00 € 30 62 429,00 € 2024_05263

Beausoleil COMMUNE DE
CAP D AIL

COMMUNE DE CAP
D AIL

mise en sécurité des gradins du stade D. Deschamps par
la pose d'une protection vitrée et d'une clôture pare-ballon 127 147,00 € 63 753,50 € 127 147,00 € 30 38 144,00 € 2024_07019

Beausoleil
COMMUNE DE
SAINT JEAN CAP
FERRAT

COMMUNE DE
SAINT JEAN CAP
FERRAT

mise en place du logiciel CIRIL RH 32 848,00 € 3 530,00 € 29 308,00 € 30 8 792,00 € 2024_05278

Beausoleil
EHPAD
ESCALINADA ET
SOFIETA

EHPAD
ESCALINADA ET
SOFIETA

réaménagement des espaces communs intérieurs et
extérieurs 113 046,69 € 113 046,69 € 30 33 914,00 € 2023_09527

Cagnes sur
mer tous
cantons

COMMUNE DE
CAGNES SUR
MER

COMMUNE DE
CAGNES SUR MER création d'une piste de pumptrack 390 145,00 € 230 145,00 € 390 145,00 € 20,51 80 000,00 € 2024_06352

Cannes-1 COMMUNE DE
CANNES SMIAGE

étude d'optimisation du système d'endiguement de
l'échangeur A8 de Cannes-la-Bocca (PEP SIAGNE Action
7.2)

30 000,00 € 15 000,00 € 30 000,00 € 10 3 000,00 € 2023_14853

Contes COMMUNE DE
BENDEJUN

COMMUNE DE
BENDEJUN installation d'un système de vidéoprotection 27 204,00 € 16 322,00 € 27 204,00 € 20 5 441,00 € 2023_14470

Contes COMMUNE DE
CANTARON

COMMUNE DE
CANTARON installation d'une pompe à chaleur à la mairie 26 527,00 € 26 527,00 € 60 15 916,00 € 2023_13808

Contes COMMUNE DE
CANTARON

COMMUNE DE
CANTARON

fourniture et de la pose d'un abri pour entreposer du
matériel agricole 7 311,00 € 7 311,00 € 60 4 386,60 € 2023_14610

Contes COMMUNE DE
COARAZE

COMMUNE DE
COARAZE

normalisation des adresses : dénomination et numérotation
des voies communales 8 497,00 € 2 584,00 € 1 699,00 € 5 913,00 € 60 3 548,00 € 2024_06073

Contes COMMUNE DE
CONTES

COMMUNE DE
CONTES restauration de la noria de la Vernéa 28 900,00 € 8 670,00 € 28 900,00 € 30 8 670,00 € 2024_04056

Contes COMMUNE DE
CONTES

COMMUNE DE
CONTES

remise en état des cloches et des équipements des
clochers des églises 38 280,00 € 38 280,00 € 50 19 140,00 € 2024_05297

Contes COMMUNE DE
DRAP

COMMUNE DE
DRAP

réhabilitation du logement sis 12 bis rue Louis Aragon
quartier La Condamine 36 041,00 € 36 041,00 € 60 21 625,00 € 2024_04094

Contes COMMUNE DE
LUCERAM

COMMUNE DE
LUCERAM

normalisation des adresses : dénomination et numérotation
des voies communales 12 896,00 € 2 484,00 € 10 412,00 € 60 6 247,00 € 2023_14497

Contes COMMUNE DE
LUCERAM

CTE DE COMM DU
PAYS DES
PAILLONS

élaboration d�un plan guide d�aménagement stratégique
sur Peïra-Cava à Lucéram

129 167,00 € 88 000,00 € 129 167,00 € 11,87 15 334,00 € 2023_14114

Contes COMMUNE DE
LUCERAM

SICTIAM
ENERGIES

travaux d'éclairage public pour sécuriser trois arrêts de bus
à Lucéram 10 179,00 € 438,00 € 9 741,00 € 40 3 896,00 € 2024_06767

Contes COMMUNE DE
PEILLON

COMMUNE DE
PEILLON

acquisition des biens cadastrés B526 et B519 pour le
développement du commerce de proximité 300 000,00 € 60 000,00 € 300 000,00 € 60 180 000,00 € 2024_05966

Contes COMMUNE DE
PEILLON

COMMUNE DE
PEILLON aménagement d'un terrain multisports au centre du village 52 222,00 € 10 444,00 € 52 222,00 € 60 31 333,00 € 2024_06053

Contes COMMUNE DE
SAORGE

COMMUNE DE
SAORGE

normalisation des adresses : dénomination et numérotation
des voies communales 8 613,00 € 2 584,00 € 3 445,00 € 6 029,00 € 52,5 3 165,00 € 2024_06609

Contes COMMUNE DE
SOSPEL

COMMUNE DE
SOSPEL

aménagement d'un espace multisports à proximité des
écoles 222 332,00 € 67 931,00 € 222 332,00 € 49,45 109 934,00 € 2024_07317

Contes COMMUNE DE
SOSPEL

COMMUNE DE
SOSPEL

aménagement de sanitaires publics automatiques au coeur
du village 86 500,00 € 86 500,00 € 60 51 900,00 € 2023_14645

Contes COMMUNE DE
TENDE

COMMUNE DE
TENDE travaux de réfection de la tour de l'horloge 215 485,00 € 130 460,00 € 215 485,00 € 30 64 645,50 € 2024_06413

Département
cantons SMIAGE SMIAGE entretien de la végétation des cours d'eau et des ouvrages

hydrauliques en 2021 889 000,00 € 889 000,00 € 30 266 700,00 € 2021_09849

Département
cantons SMIAGE SMIAGE travaux d'entretien de la végétation des cours d'eau et des

ouvrages hydrauliques - année 2022 1 509 000,00 € 1 509 000,00 € 30 452 700,00 € 2022_08224



DROIT COMMUN - CP 07/06/2024

Département
cantons SMIAGE SMIAGE travaux d'entretien et de végétation des cours d'eau et des

ouvrages hydrauliques pour l'année 2019 460 000,00 € 460 000,00 € 30 138 000,00 € 2023_13707

Département
cantons SMIAGE SMIAGE travaux d'entretien de la végétation des cours d'eau et des

ouvrages hydrauliques pour l'année 2020 540 000,00 € 540 000,00 € 30 162 000,00 € 2023_13711

Grasse-1 COMMUNE D
ESCRAGNOLLES

COMMUNE D
ESCRAGNOLLES création d'un parcours sportif au sein de la forêt de Briasq 20 350,00 € 20 350,00 € 80 16 280,00 € 2024_05243

Grasse-1 COMMUNE DE
SAINT AUBAN

COMMUNE DE
SAINT AUBAN création d'un terrain multisports au Parc Ecotouristique 85 200,00 € 42 600,00 € 85 200,00 € 30 25 560,00 € 2024_06203

Grasse-1 COMMUNE DE
SAINT AUBAN

COMMUNE DE
SAINT AUBAN

déneigement des voies communales effectué au cours de
l'hiver 2021/2022 2 310,00 € 2 310,00 € 70 1 617,00 € 2024_06293

Grasse-1
COMMUNE DE
SAINT CEZAIRE
SUR SIAGNE

COMMUNE DE
SAINT CEZAIRE
SUR SIAGNE

réfection et embellissement de la façade et révision de la
toiture de l'hôtel de ville 89 801,00 € 35 920,00 € 89 801,00 € 40 35 920,00 € 2023_13940

Grasse-1
COMMUNE DE
SAINT VALLIER
DE THIEY

COMMUNE DE
SAINT VALLIER DE
THIEY

restauration et conservation de trois vitraux de l'église
Notre-Dame de l'Assomption 12 528,00 € 12 528,00 € 60 7 516,80 € 2024_06113

Grasse-1
COMMUNE DE
SAINT VALLIER
DE THIEY

COMMUNE DE
SAINT VALLIER DE
THIEY

acquisition des parcelles F633,643 et les 1/10èmes indivis
parcelles F644 et 645 pour du maraîchage 53 182,00 € 26 591,00 € 53 182,00 € 30 15 955,00 € 2024_06871

Grasse-1 COMMUNE DE
SERANON

COMMUNE DE
SERANON

normalisation des adresses : dénomination et numérotation
des voies communales 8 613,00 € 2 584,00 € 1 722,64 € 6 029,00 € 80 4 823,00 € 2024_06187

Grasse-1 COMMUNE DE
SPERACEDES

COMMUNE DE
SPERACEDES

normalisation des adresses : dénomination et numérotation
des voies communales 7 913,00 € 1 884,00 € 1 582,00 € 6 029,00 € 59,99 3 617,00 € 2024_05978

Le Cannet COMMUNE DE
MOUGINS

COMMUNE DE
MOUGINS

mise en place d'un éclairage LED au terrain de Football
n°1 du stade JC Rance 49 825,00 € 15 000,00 € 49 825,00 € 30 14 948,00 € 2023_12796

Le Cannet COMMUNE DU
CANNET

COMMUNE DU
CANNET

acquisition et mise en place d'un système de pare feu pour
sécuriser le réseau de la Mairie 56 200,00 € 56 200,00 € 30 16 860,00 € 2023_12855

Le Cannet COMMUNE DU
CANNET

COMMUNE DU
CANNET

mise en place d'une solution de cybersécurité sur les
postes informatiques de la Mairie 28 000,00 € 28 000,00 € 30 8 400,00 € 2023_12856

Mandelieu-
La-Napoule

COMMUNE D
AURIBEAU SUR
SIAGNE

COMMUNE D
AURIBEAU SUR
SIAGNE

mise en place d'une visite virtuelle de la commune 23 590,00 € 23 590,00 € 60 14 154,00 € 2023_13986

Mandelieu-
La-Napoule

COMMUNE D
AURIBEAU SUR
SIAGNE

COMMUNE D
AURIBEAU SUR
SIAGNE

équipement informatique des services municipaux 14 456,00 € 7 227,00 € 14 456,00 € 30 4 337,00 € 2024_04342

Mandelieu-
La-Napoule

COMMUNE D
AURIBEAU SUR
SIAGNE

COMMUNE D
AURIBEAU SUR
SIAGNE

extension du cimetière et déplacement du monument aux
morts 274 000,00 € 54 800,00 € 274 000,00 € 60 164 400,00 € 2024_05309

Mandelieu-
La-Napoule

COMMUNE D
AURIBEAU SUR
SIAGNE

COMMUNE D
AURIBEAU SUR
SIAGNE

normalisation des adresses : dénomination et numérotation
des voies communales 8 613,00 € 2 584,00 € 1 722,00 € 6 029,00 € 59,99 3 617,00 € 2024_06010

Mandelieu-
La-Napoule

COMMUNE DE LA
ROQUETTE SUR
SIAGNE

SICTIAM
ENERGIES

travaux d'enfouissement des lignes Basse Tension et
d'éclairage public et fourreaux de télécommunication,
chemin de l'Ecole Vieille à la Roquette sur Siagne

387 917,00 € 62 555,00 € 164 833,00 € 325 362,00 € 10 32 536,00 € 2023_10788

Mandelieu-
La-Napoule

COMMUNE DE
MANDELIEU LA
NAPOULE

SICTIAM
ENERGIES

enfouissement des lignes Basse Tension et Eclairage
public, boulevard des Ecureuils à Mandelieu-La -Napoule 72 565,00 € 3 065,00 € 33 252,00 € 69 500,00 € 10 6 950,00 € 2023_10815

Mandelieu-
La-Napoule

COMMUNE DE
PEGOMAS

COMMUNE DE
PEGOMAS

Normalisation des adresses : dénomination et
numérotation des voies communales 5 500,00 € 2 750,00 € 5 500,00 € 30 1 650,00 € 2024_07104

Mandelieu-
La-Napoule

COMMUNE DE
PEGOMAS

COMMUNE DE
PEGOMAS rénovation des bâtiments scolaires 59 170,00 € 444,00 € 25 597,66 € 58 726,33 € 30,24 17 759,00 € 2024_06694

Mandelieu-
La-Napoule

COMMUNE DE
PEGOMAS

COMMUNE DE
PEGOMAS acquisition de défibrillateurs pour la mairie et le CCAS 3 136,36 € 1 568,18 € 3 136,36 € 30 941,00 € 2024_07125

Mandelieu-
La-Napoule

COMMUNE DE
THEOULE SUR
MER

COMMUNE DE
THEOULE SUR
MER

acquisition de 3 véhicules à énergie propre et de 2 vélos à
assistance électrique 99 283,00 € 99 283,00 € 30 29 785,00 € 2024_07448

Mandelieu-
La-Napoule

COMMUNE DE
THEOULE SUR
MER

COMMUNE DE
THEOULE SUR
MER

équipement de la Police Municipale 4 136,41 € 2 068,00 € 4 136,41 € 30 1 241,00 € 2024_07401

Canton Bénéficiaire Demandeur Objet de la demande Coût Projet HT Mt Inéligibles Externes Mt
Subventionnable Taux Subvention N°Dossier



DROIT COMMUN - CP 07/06/2024

Menton COMMUNE DE
CASTILLON

COMMUNE DE
CASTILLON mise en place d'un système de vidéosurveillance 39 299,00 € 39 299,00 € 65 25 544,00 € 2023_03472

Menton COMMUNE DE
SAINTE AGNES

COMMUNE DE
SAINTE AGNES

acquisition d'un local commercial situé 3 rue des Voutes
(C774) pour le maintien de l'activité économique et
touristique

45 300,00 € 9 060,00 € 45 300,00 € 60 27 180,00 € 2024_04014

Menton COMMUNE DE
SAINTE AGNES

COMMUNE DE
SAINTE AGNES

normalisation des adresses : dénomination et numérotation
des voies communales 7 913,00 € 1 884,00 € 1 582,00 € 6 029,00 € 59,99 3 617,00 € 2024_05663

Menton COMMUNE DE
SAINTE AGNES

COMMUNE DE
SAINTE AGNES

acquisition d'un local commercial (C714) pour l'installation
d'un artisan 35 300,00 € 10 590,00 € 35 300,00 € 50 17 650,00 € 2024_07049

Nice-3 COMMUNE DE
CARROS

COMMUNE DE
CARROS équipement de la Police Municipale 5 347,00 € 2 139,00 € 5 347,00 € 30 1 604,00 € 2024_05351

Nice-3 COMMUNE DE
GATTIERES

COMMUNE DE
GATTIERES renforcement et pavage du mur d'enceinte du cimetière 101 759,00 € 45 791,00 € 101 759,00 € 35 35 615,00 € 2023_05596

Nice-3 COMMUNE DE
GATTIERES

COMMUNE DE
GATTIERES

réfection et de la végétalisation de la cour de l'école
communale Léon Mourraille 83 215,00 € 7 960,00 € 83 215,00 € 31,65 26 340,00 € 2023_05630

Tourrette-
Levens

COMMUNE D
ASPREMONT

COMMUNE D
ASPREMONT

acquisition de la parcelle AN 186 pour la réalisation
d'aménagements publics et le maintien de l'activité 460 000,00 € 460 000,00 € 60 276 000,00 € 2024_07316

Tourrette-
Levens

COMMUNE D
ASPREMONT

COMMUNE D
ASPREMONT extension et mise aux normes de la mairie 1 035 983,00 € 180 149,00 € 1 035 983,00 € 60 621 589,00 € 2023_13632

Tourrette-
Levens

COMMUNE D
ILONSE

COMMUNE D
ILONSE

réfection de la clôture pare-ballons du plateau sportif sis
quartier du Claous 14 300,00 € 14 300,00 € 80 11 440,00 € 2024_06463

Tourrette-
Levens

COMMUNE D
ILONSE

COMMUNE D
ILONSE rénovation du plateau sportif quartier du Claous 13 420,00 € 13 420,00 € 80 10 736,00 € 2024_07279

Tourrette-
Levens

COMMUNE D
ILONSE

COMMUNE D
ILONSE réhabilitation du jardin d'enfants quartier de la Colle 4 580,00 € 4 580,00 € 80 3 664,00 € 2024_07366

Tourrette-
Levens

COMMUNE D
UTELLE

COMMUNE D
UTELLE

mise en place d'enclos-exclos en forêt communale des
Granges de la Brasque 6 950,00 € 6 950,00 € 40 2 780,00 € 2024_06745

Tourrette-
Levens

COMMUNE D
UTELLE

COMMUNE D
UTELLE

bâchage complet de la toiture et ramassage des matériaux
amiantés du sanctuaire Notre-Dame des Miracles 33 400,00 € 33 400,00 € 80 26 720,00 € 2024_07712

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE
BELVEDERE

COMMUNE DE
BELVEDERE réalisation de travaux sylvicoles (programme 2024) 8 650,00 € 3 460,00 € 8 650,00 € 40 3 460,00 € 2024_05965

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE
CASTAGNIERS

COMMUNE DE
CASTAGNIERS

réalisation d'un microsite en plein air : aire de jeux ou
d'entrainement 103 465,00 € 103 465,00 € 60 62 079,00 € 2024_07184

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE
CLANS

COMMUNE DE
CLANS

normalisation des adresses : dénomination et numérotation
des voies communales 7 913,00 € 1 884,00 € 6 029,00 € 80 4 823,00 € 2024_05722

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE
FALICON

COMMUNE DE
FALICON

installation d'une climatisation réversible à l'école Jules
Romain 91 523,72 € 18 304,00 € 91 523,72 € 60 54 914,00 € 2023_14775

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE
FALICON

COMMUNE DE
FALICON

création d'un poste de police municipale dans l'ancienne
école maternelle 77 146,40 € 77 146,40 € 60 46 288,00 € 2024_05256

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE
FALICON

COMMUNE DE
FALICON restauration et mise en valeur de l'ancien lavoir abreuvoir 68 828,00 € 34 414,00 € 68 828,00 € 30 20 648,00 € 2024_05258

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE
FALICON SMIAGE

étude géotechnique G2 Pro (phase projet DMO)pour la
mise en place des ouvrages de protection contre les
éboulements sur la commune de Falicon

49 900,00 € 24 950,00 € 49 900,00 € 30 14 970,00 € 2024_04896

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE LA
BOLLENE
VESUBIE

COMMUNE DE LA
BOLLENE VESUBIE

acquisition des plaques suite numérotation des rues
communales 30 000,00 € 30 000,00 € 80 24 000,00 € 2024_05066

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE LA
ROQUETTE SUR
VAR

COMMUNE DE LA
ROQUETTE SUR
VAR

réfection de la façade de l'église du village 56 325,00 € 4 506,00 € 56 325,00 € 60 33 795,00 € 2024_05897

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE LA
ROQUETTE SUR
VAR

COMMUNE DE LA
ROQUETTE SUR
VAR

installation de climatiseurs réversibles à la mairie 23 037,00 € 23 037,00 € 60 13 822,00 € 2024_05497

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE
LANTOSQUE

COMMUNE DE
LANTOSQUE

acquisition des parcelles cadastrées M540, D1113, D1115
et C478 pour la création d'espaces de loisirs 2 000,00 € 2 000,00 € 55 1 100,00 € 2024_04283

Canton Bénéficiaire Demandeur Objet de la demande Coût Projet HT Mt Inéligibles Externes Mt
Subventionnable Taux Subvention N°Dossier



DROIT COMMUN - CP 07/06/2024

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE
LANTOSQUE

SYNDICAT MIXTE
POUR LE
DEVELOPPEMENT
DE LA VALLEE DE
LA VESUBIE ET DU
VALDEBLORE

restructuration de la Via Ferrata à Lantosque 203 000,00 € 101 500,00 € 203 000,00 € 30 60 900,00 € 2024_07521

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE
LEVENS

COMMUNE DE
LEVENS

réhabilitation de l'immeuble communal sis rue Cardon pour
la création de 2 logements sociaux 277 113,00 € 125 144,00 € 277 113,00 € 28,3 78 421,00 € 2023_14652

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE
LEVENS

COMMUNE DE
LEVENS

normalisation des adresses : dénomination et numérotation
des voies communales 12 996,00 € 2 584,00 € 2 599,00 € 10 412,00 € 60 6 247,00 € 2024_06005

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE
MARIE

COMMUNE DE
MARIE

restauration de la chapelle rurale dédiée à Sainte-Anne-
d'Ullion 15 865,00 € 15 865,00 € 80 12 692,00 € 2024_07270

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE
ROQUEBILLIERE

SYNDICAT MIXTE
POUR LE
DEVELOPPEMENT
DE LA VALLEE DE
LA VESUBIE ET DU
VALDEBLORE

acquisition en VEFA du nouveau parking du centre thermal
de Roquebillière Berthemont-les-Bains (A1480) 1 032 441,00 € 1 032 441,00 € 77,49 800 000,00 € 2024_07520

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE
SAINT DALMAS LE
SELVAGE

COMMUNE DE
SAINT DALMAS LE
SELVAGE

réfection et valorisation de la fontaine de la place 52 440,00 € 20 976,00 € 52 440,00 € 40 20 976,00 € 2024_05341

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE
SAINT ETIENNE
DE TINEE

COMMUNE DE
SAINT ETIENNE DE
TINEE

aménagement des allées entourant les divers équipements
sportifs 197 478,00 € 197 478,00 € 80 157 982,00 € 2023_14431

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE
SAINT MARTIN DU
VAR

COMMUNE DE
SAINT MARTIN DU
VAR

création du parking Pasteur 650 000,00 € 260 000,00 € 650 000,00 € 40 260 000,00 € 2024_05916

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE
SAINT MARTIN DU
VAR

COMMUNE DE
SAINT MARTIN DU
VAR

réhabilitation de l'espace Casanova pour l'aménagement
d'une maison des jeunes et d'une salle des associations 416 675,00 € 83 335,00 € 416 675,00 € 40 166 670,00 € 2023_14303

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE
SAINT MARTIN DU
VAR

COMMUNE DE
SAINT MARTIN DU
VAR

rénovation thermique de bâtiments communaux : salle
polyvalente, salles associatives, locaux administratifs (plan
sobriété 2023-2025)

150 000,00 € 45 000,00 € 150 000,00 € 50 75 000,00 € 2023_12521

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE
SAINT MARTIN
VESUBIE

COMMUNE DE
SAINT MARTIN
VESUBIE

rénovation intérieure de la salle Jean Gabin 27 000,00 € 27 000,00 € 60 16 200,00 € 2024_06574

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE
SAINT MARTIN
VESUBIE

COMMUNE DE
SAINT MARTIN
VESUBIE

réhabilitation du jardin d'enfants 18 763,00 € 18 763,00 € 60 11 258,00 € 2024_06572

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE
SAINT MARTIN
VESUBIE

COMMUNE DE
SAINT MARTIN
VESUBIE

travaux de rénovation et de sécurisation du groupe scolaire
Louis Fulconis 13 498,00 € 13 498,00 € 60 8 099,00 € 2024_05227

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE
SAINT MARTIN
VESUBIE

SYNDICAT MIXTE
POUR LE
DEVELOPPEMENT
DE LA VALLEE DE
LA VESUBIE ET DU
VALDEBLORE

acquisition de la Taverne du Pélago 360 000,00 € 360 000,00 € 80 288 000,00 € 2024_07516

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE
SAINT SAUVEUR
SUR TINEE

COMMUNE DE
SAINT SAUVEUR
SUR TINEE

acquisition d'un bien cadastré sur la parcelle B218 pour la
construction d'une salle d'expositions artistiques et
culturelles

71 000,00 € 71 000,00 € 70 49 700,00 € 2024_06573

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE
TOURRETTE-
LEVENS

COMMUNE DE
TOURRETTE-
LEVENS

remplacement du revêtement synthétique du stade
Georges Bonjean 749 374,00 € 749 374,00 € 60 449 624,00 € 2024_08507

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE
VALDEBLORE

COMMUNE DE
VALDEBLORE restauration de l'église Saint-Jacques à La Bolline 34 225,00 € 6 845,00 € 34 225,00 € 80 27 380,00 € 2024_04159

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE
VALDEBLORE

COMMUNE DE
VALDEBLORE restauration de l'église Sainte-Croix 34 225,00 € 13 690,00 € 34 225,00 € 60 20 535,00 € 2024_04158

Canton Bénéficiaire Demandeur Objet de la demande Coût Projet HT Mt Inéligibles Externes Mt
Subventionnable Taux Subvention N°Dossier



DROIT COMMUN - CP 07/06/2024

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE
VALDEBLORE

COMMUNE DE
VALDEBLORE réfection de la fontaine de Saint Dalmas 16 532,00 € 16 532,00 € 80 13 226,00 € 2024_05127

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE
VENANSON

COMMUNE DE
VENANSON réhabilitation du jardin d'enfants route de la forêt 74 209,00 € 74 209,00 € 80 59 367,00 € 2024_08017

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE
VALDEBLORE

SYNDICAT MIXTE
POUR LE
DEVELOPPEMENT
DE LA VALLEE DE
LA VESUBIE ET DU
VALDEBLORE

optimisation du réseau neige et création d'une piste bleue
à la station de La Colmiane 896 846,00 € 896 846,00 € 80 717 476,80 € 2024_07517

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE
VALDEBLORE

SYNDICAT MIXTE
POUR LE
DEVELOPPEMENT
DE LA VALLEE DE
LA VESUBIE ET DU
VALDEBLORE

aménagement de la salle hors sac à la station de La
Colmiane 250 000,00 € 250 000,00 € 80 200 000,00 € 2024_07519

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE
VALDEBLORE

SYNDICAT MIXTE
POUR LE
DEVELOPPEMENT
DE LA VALLEE DE
LA VESUBIE ET DU
VALDEBLORE

développement des activités 4 saisons à la station de La
Colmiane 69 301,00 € 69 301,00 € 80 55 441,00 € 2024_07518

Valbonne COMMUNE DE
BAR SUR LOUP

COMMUNE DE BAR
SUR LOUP installation d'un système de vidéoprotection 91 226,00 € 45 613,00 € 91 226,00 € 30 27 367,00 € 2023_05981

Valbonne COMMUNE DE
BAR SUR LOUP

COMMUNE DE BAR
SUR LOUP

remisé en état de la toiture du bâtiment abritant le
restaurant l'école des filles 20 655,00 € 20 655,00 € 60 12 393,00 € 2023_13786

Valbonne COMMUNE DE
BAR SUR LOUP

COMMUNE DE BAR
SUR LOUP acquisition d'un véhicule propre 31 881,00 € 31 881,00 € 60 19 129,00 € 2023_14228

Valbonne COMMUNE DE
BAR SUR LOUP

COMMUNE DE BAR
SUR LOUP

acquisition de matériel de visioconférence pour la salle du
conseil municipal 15 818,00 € 15 818,00 € 60 9 491,00 € 2024_06043

Valbonne COMMUNE DE
BAR SUR LOUP

COMMUNE DE BAR
SUR LOUP

réaménagement du rez-de-chaussée de l'hôtel de ville afin
d'y accueillir la police municipale et France Services 13 787,20 € 13 787,20 € 60 8 272,00 € 2024_06109

Valbonne COMMUNE DE
CAUSSOLS

COMMUNE DE
CAUSSOLS

acquisition d'ordinateurs pour les besoins des services
municipaux 3 194,00 € 638,00 € 3 194,00 € 59,99 1 916,00 € 2024_06982

Valbonne COMMUNE DE
CAUSSOLS

COMMUNE DE
CAUSSOLS

travaux de rénovation des menuiseries du local communal
accueillant la boulangerie L'olivier 13 743,00 € 2 748,60 € 13 743,00 € 60 8 246,00 € 2024_06997

Valbonne COMMUNE DE
CAUSSOLS

COMMUNE DE
CAUSSOLS clôture de la cour d'école 1 906,19 € 381,24 € 1 906,19 € 59,96 1 143,00 € 2024_06993

Valbonne COMMUNE DE
CAUSSOLS

COMMUNE DE
CAUSSOLS

acquisition de la parcelle cadastrée D465 pour la
l'installation d'un arrêt de bus 12 500,00 € 12 500,00 € 60 7 500,00 € 2024_06996

Valbonne COMMUNE DE
CIPIERES

COMMUNE DE
CIPIERES construction d'une école élémentaire 715 552,56 € 456 211,00 € 715 552,56 € 16,24 116 231,00 € 2023_14544

Valbonne COMMUNE DE
GREOLIERES

COMMUNE DE
GREOLIERES

remplacement des ouvrants dans les 5 logements
communaux sis chemin de la Tour 12 048,00 € 2 410,00 € 12 048,00 € 60 7 229,00 € 2023_14298

Valbonne COMMUNE DE
GREOLIERES

COMMUNE DE
GREOLIERES

acquisition d'un bâtiment situé au 31 place de l'ancien
cimetière cadastré G 0246 pour l'installation d'une maison
sanitaire

70 000,00 € 14 000,00 € 70 000,00 € 60 42 000,00 € 2023_14299

Valbonne COMMUNE DE
GREOLIERES

COMMUNE DE
GREOLIERES création d'une station-service communale 184 281,00 € 55 284,00 € 184 281,00 € 40 73 712,00 € 2024_05676

Valbonne COMMUNE DE
VALBONNE

COMMUNE DE
VALBONNE réhabilitation du groupe scolaire Ile Verte 9 251 076,00 € 58 313,00 € 5 178 014,00 € 9 251 076,00 € 15,09 1 396 408,00 € 2024_04480

Vence COMMUNE D
ASCROS

COMMUNAUTE DE
COMMUNES
ALPES D AZUR

sécurisation du mur de soutènement sis sous l'école
d'Ascros 81 812,00 € 24 543,00 € 81 812,00 € 50 40 906,00 € 2024_05216

Vence COMMUNE D
ASCROS

COMMUNE D
ASCROS

déneigement des voies communales au cours de l'hiver
2022-2023 2 453,00 € 2 453,00 € 70 1 717,00 € 2024_05371

Vence COMMUNE D
ASCROS

SICTIAM
ENERGIES

travaux d'enfouissement de l'éclairage public, rue de
l'ancien Presbytère à Ascros 1 445,00 € 1 445,00 € 80 1 156,00 € 2023_14866

Canton Bénéficiaire Demandeur Objet de la demande Coût Projet HT Mt Inéligibles Externes Mt
Subventionnable Taux Subvention N°Dossier



DROIT COMMUN - CP 07/06/2024

Vence COMMUNE D
ENTRAUNES

COMMUNE D
ENTRAUNES réalisation de travaux sylvicoles (parcelles 6P et 7P) 22 650,00 € 22 650,00 € 40 9 060,00 € 2024_05213

Vence COMMUNE DE
BOUYON

COMMUNE DE
BOUYON

normalisation des adresses : dénomination et numérotation
des voies communales 8 613,00 € 2 584,00 € 1 723,00 € 6 029,00 € 80 4 823,00 € 2024_06131

Vence COMMUNE DE
GUILLAUMES

COMMUNE DE
GUILLAUMES conception et réalisation d'un Pumptrack 149 850,00 € 49 555,00 € 149 850,00 € 47 70 430,00 € 2024_04533

Vence COMMUNE DE
GUILLAUMES

COMMUNE DE
GUILLAUMES aménagement d'un espace sportif dit street workout 30 000,00 € 30 000,00 € 60 18 000,00 € 2024_06009

Vence
COMMUNE DE LA
ROQUE EN
PROVENCE

COMMUNE DE LA
ROQUE EN
PROVENCE

étude géotechnique côté nord de la falaise Sainte
Pétronille 4 600,00 € 4 600,00 € 60 2 760,00 € 2023_13071

Vence COMMUNE DE LA
TOUR SUR TINEE

COMMUNE DE LA
TOUR SUR TINEE

normalisation des adresses : dénomination et numérotation
des voies communales 8 613,00 € 2 584,00 € 1 722,00 € 6 029,00 € 80 4 823,00 € 2024_06198

Vence COMMUNE DE
MALAUSSENE SMIAGE travaux de protection de la commune de Malaussène

contre les laves torrentielles des ravins de Pétrus et Fubia 1 895 591,00 € 816 000,00 € 1 895 591,00 € 56,95 1 079 591,00 € 2023_09281

Vence COMMUNE DE
PEONE

COMMUNE DE
PEONE construction d'une salle polyvalente 1 250 929,59 € 1 250 929,59 € 80 1 000 744,00 € 2024_06444

Vence COMMUNE DE
PEONE

SYNDICAT
INTERCOMMUNAL
VALBERG

rénovation du centre administratif de Valberg 167 281,00 € 167 281,00 € 80 133 824,00 € 2023_10883

Vence COMMUNE DE
PEONE

SYNDICAT
INTERCOMMUNAL
VALBERG

réhabilitation énergétique du bâtiment de la Gypaète et des
bâtiments annexes de la gendarmerie 2 842 083,00 € 2 842 083,00 € 80 2 273 666,00 € 2023_12631

Vence COMMUNE DE
PEONE

SYNDICAT MIXTE
DE VALBERG

acquisition et installation de distributeurs automatiques de
forfaits 215 000,00 € 215 000,00 € 43,72 93 998,00 € 2023_12780

Vence COMMUNE DE
PIERREFEU

COMMUNAUTE DE
COMMUNES
ALPES D AZUR

réfection de la chapelle Saint-Nicolas à Pierrefeu 585 973,00 € 292 987,00 € 585 973,00 € 30 175 791,90 € 2024_06787

Vence COMMUNE DE
PIERREFEU

COMMUNE DE
PIERREFEU

étude d'élaboration du schéma d'aménagement du secteur
centralité Le Villars - Quartier durable 67 000,00 € 67 000,00 € 44,78 30 000,00 € 2023_14505

Vence COMMUNE DE
PUGET THENIERS

COMMUNE DE
PUGET THENIERS

valorisation touristique de la commune par l'intégration de
la visite virtuelle 7 450,00 € 3 400,00 € 4 050,00 € 80 3 240,00 € 2024_05229

Vence
COMMUNE DE
REVEST LES
ROCHES

SICTIAM
ENERGIES

création d'un éclairage public au croisement de la route de
Gilette et de la route de Junchier sur la commune de
Revest-les-Roches

4 248,00 € 4 248,00 € 79,99 3 398,00 € 2024_05321

Vence COMMUNE DE
ROQUESTERON

COMMUNAUTE DE
COMMUNES
ALPES D AZUR

restauration de l'accès à l'Oratoire Sainte-Thérèse à
Roquesteron 55 083,00 € 55 083,00 € 80 44 066,00 € 2024_06200

Vence COMMUNE DE
ROQUESTERON

COMMUNE DE
ROQUESTERON

aménagement thermique dans le logement communal sis
246 Rte de Cuebris 18 073,00 € 10 000,00 € 18 073,00 € 14,67 2 651,00 € 2024_03868

Vence COMMUNE DE
ROQUESTERON

COMMUNE DE
ROQUESTERON

travaux d'aménagement de l'aire de jeux sis près du
groupe scolaire du Soleil 17 380,00 € 17 380,00 € 80 13 904,00 € 2024_05841

Vence COMMUNE DE
ROQUESTERON

COMMUNE DE
ROQUESTERON rénovation de l'éclairage de la halle du stade Saint-Jean 8 267,40 € 8 267,40 € 59,99 4 960,00 € 2024_05930

Vence COMMUNE DE
ROQUESTERON

COMMUNE DE
ROQUESTERON travaux de réhabilitation de la fontaine sis bd Salvago 2 090,00 € 2 090,00 € 60 1 254,00 € 2024_05956

Vence COMMUNE DE
ROQUESTERON

COMMUNE DE
ROQUESTERON

travaux d'aménagement thermique dans le logement
communal du 3e étage sis 8 rue Dr Passeron 14 925,00 € 7 462,00 € 14 925,00 € 30 4 478,00 € 2024_06491

Vence COMMUNE DE
ROQUESTERON

COMMUNE DE
ROQUESTERON

acquisition de mobiliers urbains à disposer au stade Saint
Jean - Phase 2 2 524,00 € 2 524,00 € 59,98 1 514,00 € 2024_07123

Vence COMMUNE DE
ROQUESTERON

COMMUNE DE
ROQUESTERON

installation d'un poteau incendie à hauteur du groupe
scolaire 1 147,00 € 1 147,00 € 60 688,20 € 2024_07128

Vence COMMUNE DE
ROQUESTERON

COMMUNE DE
ROQUESTERON

acquisition et pose d'une structure d'escalade pour le jardin
d'enfants au Parc St Jean 25 202,00 € 25 202,00 € 70 17 641,00 € 2024_07140

Vence COMMUNE DE
SAINT ANTONIN

COMMUNAUTE DE
COMMUNES
ALPES D AZUR

réhabilitation de 3 logements communaux à Saint Antonin 716 389,00 € 358 193,89 € 716 389,00 € 30 214 917,00 € 2024_06807

Vence COMMUNE DE
SAINT JEANNET

COMMUNE DE
SAINT JEANNET acquisition d'un plancher en bois pour le chapiteau 25 000,00 € 25 000,00 € 60 15 000,00 € 2024_07157

Canton Bénéficiaire Demandeur Objet de la demande Coût Projet HT Mt Inéligibles Externes Mt
Subventionnable Taux Subvention N°Dossier



DROIT COMMUN - CP 07/06/2024

Vence
COMMUNE DE
SAINT MARTIN D
ENTRAUNES

COMMUNE DE
SAINT MARTIN D
ENTRAUNES

normalisation des adresses : dénomination et numérotation
des voies communales 5 930,00 € 2 468,00 € 3 462,00 € 79,98 2 769,00 € 2024_05985

Vence COMMUNE DE
SIGALE

SYNDICAT DE L
ESTERON ET DU
VAR INFERIEUR

travaux en coordination avec la Commune et REAAM pour
le renouvellement du réseau d'eau potable, rue du Collet à
Sigale (phase 1)

40 000,00 € 40 000,00 € 60 24 000,00 € 2024_04720

Vence COMMUNE DE
TOUDON

COMMUNE DE
TOUDON

travaux de sécurisation du mur de soutènement de la
Route de la Comba (PHASE 2) 24 865,00 € 4 973,00 € 24 865,00 € 60 14 919,00 € 2024_04883

Vence COMMUNE DE
VENCE

COMMUNE DE
VENCE

travaux de restauration de la Grande chapelle, de la
chapelle Haute et installation de l'ensemble statuaire 303 637,00 € 60 727,00 € 303 637,00 € 50 151 819,00 € 2023_11736

Vence COMMUNE DE
VENCE

COMMUNE DE
VENCE travaux de rénovation du toit terrasse du gymnase Candau 29 373,00 € 29 373,00 € 30 8 812,00 € 2024_07364

Vence COMMUNE DE
VILLARS SUR VAR

COMMUNE DE
VILLARS SUR VAR aménagement des gîtes - phase 1 18 431,00 € 18 431,00 € 80 14 745,00 € 2024_07533

Vence COMMUNE DES
FERRES

COMMUNE DES
FERRES mise en sécurité et confortement de murs 121 237,00 € 24 247,40 € 121 237,00 € 60 72 742,00 € 2024_06008

Vence COMMUNE DES
FERRES

COMMUNE DES
FERRES

normalisation des adresses : dénomination et numérotation
des voies communales 6 501,00 € 2 584,00 € 3 917,00 € 79,98 3 133,00 € 2024_06004

Villeneuve-
Loubet

COMMUNE DE LA
COLLE SUR LOUP

SICTIAM
ENERGIES

enfouissement des lignes Basse tension et éclairage
public, rue de la Victoire à La Colle sur Loup 174 333,00 € 7 447,00 € 76 663,00 € 166 886,00 € 10 16 689,00 € 2023_10790

Villeneuve-
Loubet

COMMUNE DE
SAINT PAUL DE
VENCE

COMMUNE DE
SAINT PAUL DE
VENCE

réhabilitation de 94 luminaires LED sur la commune 136 958,00 € 34 239,00 € 136 958,00 € 30 41 087,00 € 2023_12605

Villeneuve-
Loubet

COMMUNE DE
SAINT PAUL DE
VENCE

COMMUNE DE
SAINT PAUL DE
VENCE

rénovation, isolation et pose de panneaux photovoltaïques
sur le toit de l'entrepôt des services techniques 223 269,00 € 116 634,50 € 223 269,00 € 25 55 817,00 € 2023_05159

Villeneuve-
Loubet

COMMUNE DE
SAINT PAUL DE
VENCE

COMMUNE DE
SAINT PAUL DE
VENCE

études préalables à la restauration des remparts 38 800,00 € 15 520,00 € 38 800,00 € 30 11 640,00 € 2024_04379

154 DOSSIERS       TOTAL 14 926 253,80 €

Canton Bénéficiaire Demandeur Objet de la demande Coût Projet HT Mt Inéligibles Externes Mt
Subventionnable Taux Subvention N°Dossier



DROIT COMMUN : CADUCITE - CP 07/06/2024

Canton Bénéficiaire Demandeur Objet de la demande Coût Projet HT Mt Inéligibles Externes Mt
Subventionnable Taux Subvention Observations N°Dossier

Contes COMMUNE DE
BLAUSASC SILCEN

sécurisation du réseau syndical
d'eau potable et construction
d'un réservoir de 250 m3 sur la
commune de Blausasc

541 293,00 € 189 452,00 € 351 840,00 € 60 211 104,00 € Revote à l'identique du dossier
2019_12893 suite caducité 2024_06408

Contes COMMUNE DE
COARAZE

COMMUNE DE
COARAZE

restauration de patrimoine rural
: Calade et échauguette 54 419,00 € 27 210,00 € 10 294,80 € 30 3 088,44 € Revote du dossier 2018_06710 suite

caducité pour versement du reliquat 2024_07047

Contes COMMUNE DE
CONTES SILCEN

réhabilitation de la canalisation
d'alimentation d'eau potable,
chemin du Serre à Contes
(canalisation fuyante)

160 000,00 € 45 000,00 € 115 000,00 € 60 69 000,00 € Revote à l'identique  du dossier
2021_08012 suite caducité 2024_06018

Contes COMMUNE DE
SOSPEL

COMMUNE DE
SOSPEL

réparation des dégâts
occasionnés par les intempéries
du 2 au 3 octobre 2020

305 567,00 € 146 853,40 € 305 567,00 € 45 137 504,07 € Revote à l'identique du dossier
2021_04542 suite caducité 2024_07690

Contes COMMUNE DE
TENDE

COMMUNE DE
TENDE

travaux de réfection du jardin de
la crèche municipale 75 000,00 € 15 000,00 € 60 000,00 € 45 27 000,00 € Revote à l'identique du dossier

2018_02589 suite caducité 2024_07246

Grasse-2
COMMUNE DE
MOUANS
SARTOUX

COMMUNE DE
MOUANS
SARTOUX

création d'une maison du vélo 209 500,00 € 83 800,00 € 125 700,00 € 40 50 280,00 € Revote du dossier 2022_10278 suite
caducité pour versement du reliquat 2024_06870

Mandelieu-
La-Napoule

COMMUNE D
AURIBEAU SUR
SIAGNE

COMMUNE D
AURIBEAU SUR
SIAGNE

extension et  réhabilitation de
l'école maternelle et du
restaurant scolaire du Bayle

3 122 024,00 € 400 041,00 € 253 260,97 € 100 253 260,97 € Revote du dossier 2017_02571 suite
caducité pour versement du reliquat 2024_07109

Menton COMMUNE DE
CASTELLAR

COMMUNE DE
CASTELLAR

rénovation du Four Communal
de Castellar 45 154,00 € 18 061,60 € 27 092,00 € 40 10 837,00 € Revote  à l'identique du dossier

2021_10723 suite caducité 2024_07590

Menton COMMUNE DE
CASTILLON

SICTIAM
ENERGIES

modernisation et mise en
lumière du viaduc du Charel sur
la commune de Castillon

19 750,00 € 19 750,00 € 60 11 850,00 € Revote à l'identique du dossier
2022_09720 suite caducité 2024_07037

Menton COMMUNE DE
MENTON SMIAGE

première tranche des travaux
du dispositif d'ouvrage de
protection du littoral sur les
commune de Menton (secteur 2
Baie du Soleil - Secteur Casino-
Fossan) et Roquebrune Cap
Martin.

1 775 864,00 € 1 065 518,00 € 1 775 864,00 € 10 177 586,00 € Revote  à l'identique du dossier
2021_10663 suite caducité 2024_07018

Tourrette-
Levens

COMMUNE D
ISOLA

COMMUNE D
ISOLA

travaux d'entretien en forêt
communale programme 2021 87 080,00 € 5 000,00 € 82 080,00 € 40 32 832,00 € Revote à l'identique du dossier

2023_02621 suite caducité 2024_05664

Tourrette-
Levens

COMMUNE D
ISOLA

COMMUNE D
ISOLA

acquisition d'un camion poly-
benne et d'un broyeur pour le
traitement des déchets verts

86 060,00 € 2 200,00 € 83 860,00 € 60 50 316,00 € Revote à l'identique du dossier
2022_10449 suite caducité 2024_05972

Tourrette-
Levens

COMMUNE D
ISOLA

COMMUNE D
ISOLA

réalisation de travaux sylvicoles
en forêt communale pour
l'année 2022

19 955,00 € 7 982,00 € 11 973,00 € 60 7 184,00 € Revote à l'identique du dossier
2022_04695 suite caducité 2024_06094

Tourrette-
Levens

COMMUNE D
ISOLA

COMMUNE D
ISOLA

aménagement d'un office de
tourisme à Isola village 166 615,00 € 49 984,50 € 116 630,00 € 45 52 484,00 € Revote à l'identique du dossier

2023_07787 suite caducité 2024_06862

Tourrette-
Levens

COMMUNE D
ISOLA

COMMUNE D
ISOLA

acquisition de founitures de
mobiliers urbains et de
décorations de Noël

54 509,00 € 20 902,00 € 33 607,00 € 45 15 123,00 € Revote à l'identique du dossier
2019_10540 suite caducité 2024_06858

Tourrette-
Levens

COMMUNE D
ISOLA

COMMUNE D
ISOLA

travaux d'aménagement de la
Maison des sportifs à Isola 2000 860 000,00 € 344 000,00 € 516 000,00 € 60 309 600,00 € Revote à l'identique du dossier

2022_07568 suite caducité 2024_05569

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE
LA BOLLENE
VESUBIE

EAU D AZUR

mise en place d'un traitement
de désinfection automatique de
la source Praï alimentant les
réservoirs de Flaut et de la
Colle à la Bollène Vésubie

147 500,00 € 109 290,20 € 38 209,80 € 10 3 820,98 € Revote du dossier 2018_10811 suite
caducité pour versement du reliquat 2024_06661



DROIT COMMUN : CADUCITE - CP 07/06/2024

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE
LANTOSQUE

COMMUNE DE
LANTOSQUE

acquisition des parcelles
cadastrées section M n°
1073,1075, 1095, 1232 et 1233
en vue du développement de
l'activité agro-pastorale

15 000,00 € 15 000,00 € 40 6 000,00 € Revote à l'identique du dossier
2018_06067 suite caducité 2024_05650

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE
LANTOSQUE

COMMUNE DE
LANTOSQUE

création d'un colombarium et
d'un jardin du souvenir au
cimetière de Lantosque

50 000,00 € 50 000,00 € 60 30 000,00 € Revote à l'identique du dossier
2021_09533 suite caducité 2024_07265

Tourrette-
Levens

COMMUNE DE
SAINT MARTIN
DU VAR

COMMUNE DE
SAINT MARTIN
DU VAR

aménagement de la place
devant la caserne du SDIS 581 410,81 € 200 000,00 € 381 410,81 € 60 228 847,00 € Revote à l'identique du dossier

2022_07302 suite caducité 2024_07687

Tous
cantons EAU D AZUR EAU D AZUR

mission d'assistance à maitrise
d'ouvrage pour la réalisation
d'études relatives à
l'organisation du service pubic
d'eau potable en rive droite du
Var, à compter du 1er janvier
2020

358 450,00 € 92 900,00 € 159 330,00 € 265 550,00 € 10 26 555,00 € Revote à l'identique du dossier
2018_04887 suite caducité 2024_07001

Vence COMMUNE
D'ASCROS

COMMUNE
D'ASCROS

réparation des dégâts
occasionnés par les intempéries
du 2 au 3 octobre 2020

96 461,00 € 96 461,00 € 39,54 38 137,00 € Revote à l'identique du dossier
2020-16540 suite caducité 2024_06002

Vence COMMUNE DE
BAIROLS

COMMUNE DE
BAIROLS

création d'un appartement
communal à l'entrée du village 167 010,00 € 100 206,00 € 66 804,00 € 50 33 402,00 € Revote à l'identique du dossier

n°2021_09288 suite caducité 2024_07389

Vence COMMUNE DE
BEUIL

REGIE DES
EAUX ALPES
AZUR
MERCANTOUR

remise à niveau des regards
eaux usées/eau potable et
protection du poste de
refoulement des Launes sur la
commune de Beuil

25 000,00 € 7 500,00 € 17 500,00 € 71,43 12 500,00 € Revote à l'identique du dossier
2022_06983 suite caducité 2024_07281

Vence
COMMUNE DE
LA TOUR SUR
TINEE

COMMUNE DE
LA TOUR SUR
TINEE

rénovation du four communal 86 681,00 € 41 656,00 € 43 069,85 € 40 17 227,94 € Revote du dossier 2018_12327 suite
caducité pour versement du reliquat 2024_07041

Vence COMMUNE DE
LIEUCHE

REGIE DES
EAUX ALPES
AZUR
MERCANTOUR

travaux urgents de sécurisation
et réhabilitation d'une partie de
réseau d'eau potable à Lieuche
(canalisation fuyarde)

10 000,00 € 10 000,00 € 80 8 000,00 € Revote à l'identique du dossier
2020_16498 suite à caducité 2024_07532

Vence COMMUNE DE
PIERREFEU

SI DE L
ESTERON ET
DU VAR
INFERIEUR

renforcement du réseau
d'alimentation en eau potable
sur la RD217, quartier le Cluot à
Pierrefeu

63 600,00 € 3 600,00 € 60 000,00 € 25 15 000,00 € Revote  à l'identique du dossier
2022_07443 suite caducité 2024_06762

Vence
COMMUNE DE
PUGET
THENIERS

REGIE DES
EAUX ALPES
AZUR
MERCANTOUR

travaux complémentaires pour
la sécurisation du captage et de
la conduite d'alimentation en
eau potable du captage du
Déroubet à Puget-Théniers

75 000,00 € 22 500,00 € 52 500,00 € 71,43 37 500,00 € Revote à l'identique du dossier
2021_11383 suite à caducité 2024_07536

Vence
COMMUNE DE
PUGET
THENIERS

REGIE DES
EAUX ALPES
AZUR
MERCANTOUR

sécurisation du captage et mise
en place d'un système de
contrôle et de surveillance de la
source du Déroubet à Puget-
Théniers

105 000,00 € 50 374,53 € 52 500,00 € 2 125,47 € 60 1 275,28 € Revote du dossier 2019_05218 suite
caducité pour versement du reliquat 2024_07541

Vence
COMMUNE DE
SAINT MARTIN
D ENTRAUNES

REGIE DES
EAUX ALPES
AZUR
MERCANTOUR

création d'une filière
d'assainissement au village de
Saint-Martin d'Entraunes

460 000,00 € 115 000,00 € 146 280,00 € 198 720,00 € 65,28 129 720,00 € Revote du dossier 2018_12294 suite
caducité pour versement du reliquat 2024_07531

Canton Bénéficiaire Demandeur Objet de la demande Coût Projet HT Mt Inéligibles Externes Mt
Subventionnable Taux Subvention Observations N°Dossier



DROIT COMMUN : CADUCITE - CP 07/06/2024

Vence COMMUNE DE
TOUDON

REGIE DES
EAUX ALPES
AZUR
MERCANTOUR

réhabilitation de la chambre de
vannes du réservoir de la
Fondue sur la commue de
Toudon et pose de compteurs
de production

12 000,00 € 6 000,00 € 6 000,00 € 60 3 600,00 € Revote à l'identique du dossier
2022_05591 suite à caducité 2024_07305

Vence COMMUNE DE
TOURNEFORT

COMMUNE DE
TOURNEFORT

réalisation d'une opération de
plantation forestière avec des
essences adaptées aux
changements climatiques

11 900,00 € 4 760,00 € 7 140,00 € 40 2 856,00 € Revote à l'identique du dossier
2022_09115 suite caducité 2024_06115

Vence
COMMUNE DE
VILLARS SUR
VAR

REGIE DES
EAUX ALPES
AZUR
MERCANTOUR

réalisation des procédures de
régulation administrative des
ressources en eau potable des
communes de Villars sur Var,
Toudon, Châteauneuf
d'Entraune, La Croix-sur-
Roudoule et Pierlas

90 000,00 € 9 000,00 € 80 72 000,00 € Revote à l'identique du dossier
2021_10113 suite à caducité 2024_07301

Vence
COMMUNE DE
VILLENEUVE
D'ENTRAUNES

SMIAGE

études préliminaires pour
l'aménagement d'un plan d'eau
ouvert à la baignade sur la
commune de Villeneuve
d'Entraunes

64 850,00 € 11 349,00 € 48 637,00 € 70 34 046,00 € Revote du dossier 2019_06646 suite
caducité pour versement du reliquat 2024_07315

Vence

REGIE DES
EAUX ALPES
AZUR
MERCANTOUR

REGIE DES
EAUX ALPES
AZUR
MERCANTOUR

acquisition de matériel pour
travaux en régie 50 000,00 € 50 000,00 € 80 40 000,00 € Revote à l'identique du dossier

2022_06922 suite à caducité 2024_07286

Vence

REGIE DES
EAUX ALPES
AZUR
MERCANTOUR

REGIE DES
EAUX ALPES
AZUR
MERCANTOUR

mise en conformité de la qualité
de l'eau destinée à la
consommation humaine : mise
en place de 4 unités de
désinfection de l'eau sur les
réseaux d'eau potable de la
REAAM

12 460,00 € 6 230,00 € 6 230,00 € 60 3 738,00 € Revote à l'identique du dossier
2022_05655 suite à caducité 2024_07537

36 DOSSIERS 2 163 274,68 €

Canton Bénéficiaire Demandeur Objet de la demande Coût Projet HT Mt Inéligibles Externes Mt
Subventionnable Taux Subvention Observations N°Dossier



Transferts de subventions - CP 7 Juin 2024 

Demandeur initial Nouveau demandeur

Délibération Objet de la demande Subvention Objet de la demande Subvention numéro de dossier

Demandeur : Commune d'ENTRAUNES CCAA

CP du 02/06/2023 DCA 2023 20 270 DCA 2023 20 270 2023_08205



Réévaluations CP 7 Juin 2024

Subventions initiales Reévaluation de la subvention

Délibération
AD/CP du N° dossier Objet de la demande Coût du projet Montant

subventionnable Taux (%) Subvention en
€ Motifs Coût du projet Montant

subventionnable Taux (%) Subvention en € Augmentation
financière en €

Demandeur : REGIE DES EAUX ALPES AZUR MERCANTOUR

CP 03/03/2023 2022_10654

mission de maîtrise d'oeuvre pour la phase
diagnostic et avant-projet aux travaux de pose
de compteurs individuels sur le secteur de la
Régie des Eaux Alpes Azur Mercantour

180 000,00 180 000,00 80 144 000,00 Augmentation du coût del'opération 400 000,00 400 000,00 80 320 000,00 176 000,00

Demandeur : BREIL-SUR-ROYA

CP 15/12/2023 2022_11283 travaux de restauration de la chapelle de la
Visitation à Piène-Haute à Breil-sur-Roya 150 336,00 150 336,00 60 90 202,00

Augmentation du coût du projet +
dérogation préfectorale à la
participation minimale du maître
d'ouvrage

194 208,00 194 208,00 80 155 366,00 65 164,00

Demandeur : CAP D'AIL

CP 06/10/2023 2023_06828 création d'une salle de spectacle au rez-de-jardin
de la Maison des Arts 560 120,00 560 120,00 30 168 036,00 Augmentation du coût du projet  +désengagement Région 603 690,25 603 690,25 30 181 107,00 13 071,00

Demandeur : CCAA

CP 17/12/2021 2021_08290 divers travaux dans les écoles de la CCAA 102 548,27 70 651,87 72,57 51 274,00 Désengagement de l'Etat 102 548,00 101 416,00 80 81 133,00 29 859,00

Demandeur : GATTIERES

CP 03/03/2023 2022_06341 installation de panneaux photovoltaïques sur le
toit d'un bâtiment communal 71 886,80 71 886,80 15,72 11 301,00 Augmentation du coût du projet 117 016,50 117 016,50 30 35 105,00 23 804,00

Demandeur :  SAINT VALLIER DE THIEY

CP 03/03/2023 2022_10340 réhabilitation d'une ancienne bergerie en Maison
de l'alimentation et du Développement Durable 510 000,00 160 000,00 35 56 000,00

Augmentation du coût du projet +
désengagement de la Région +
dérogation préfectorale à la
participation minimale du maître
d'ouvrage

666 627,00 223 605,00 60 134 163 78 163,00

Demandeur :  DALUIS

CP 17/12/2021 2021_10200 création d'un local sanitaire sur le site de la
Grandine 43 491,00 30 443,70 70 21 311,00 Augmentation du coût du projet. 62 471,00 49 424,00 70 34 597 13 286,00

Demandeur : PEONE

CP 16/04/2021
et 07/10/2022 2021_07071

réhabilitation énergétique des hébergements
saisonniers (bâtiments de la gendarmerie, le
Gypaète et le Lagopède)

3 849 100,00 3 849 100,00 60 2 309 460,00

Augmentation du coût du projet +
Nouveau libellé du projet :
réhabilitation énergétique des
bâtiments de la gendarmerie
dont la salle de sport, le
Lagopède et le talus du Gypaète

4 421 600,00 4 421 600,00 60 2 652 960,00 343 500,00

Demandeur : ROURE
CP 03/03/2022
et 23/05/2022 2022_04279 mise en conformité électrique de la bergerie

communale 8 030,00 4 015,00 40 1 606,00
Désengagement de l'Etat +
augmentation du financement
MNCA

8 030,00 5 621,00 70 3 935,00 2 329,00

Demandeur : LA BOLLENE-VESUBIE

CP 15/11/2021
et 07/10/2022 2021_08376 réhabilitation de l'ancien Hôtel Cassini 1 600 895,00 756 895,00 57,70 436 695,00 Augmentation du coût du projet 1 939 331,00 1 065 331,39 61 649 852,00 213 157,00

958 333,00



Dotations cantonales : CADUCITE - CP 7 Juin 2024

Canton Bénéficiaire Demandeur Objet Subvention N° dossier

Contes SAORGE SAORGE DCA 2021 26 547 € 2024_07294

Contes SAORGE SAORGE DCA 2022 10 260 € 2024_07297

Contes SOSPEL SOSPEL DCA 2021 127 869 € 2024_07882

Contes SOSPEL SOSPEL DCA 2022 66 510 € 2024_07886

Grasse 1 SPERACEDES SPERACEDES DCA 2022 52 265 € 2024_06822

Menton  SAINTE AGNES  SAINTE AGNES  DCA 2022 46 458,25 2024_07319

Menton  CASTELLAR CASTELLAR DCA 2022 46 458,25 2024_06818

Tourrette Levens MARIE MNCA DCA 2022 24 000 € 2024_07287

Tourrette Levens CLANS MNCA DCA 2022 30 000 € 2024_07288

Tourrette Levens ROUBION MNCA DCA 2022 35 000 € 2024_07291

Tourrette Levens VALDEBLORE VALDEBLORE DCA 2022 55 000 € 2024_06038

Valbonne GOURDON GOURDON DCA 2019 30 000 € 2024_06823

Valbonne GOURDON GOURDON DCA 2022 30 042 € 2024_06819

Valbonne  LE BAR SUR LOUP LE BAR SUR LOUP DCA 2022 51 000 € 2024_06820

Vence ASCROS ASCROS DCA 2022 50 000 € 2024_07534

Vence CUEBRIS CUEBRIS DCA 2019 10 434,42 2024_06825

Vence LA ROQUE EN PROVENCE LA ROQUE EN PROVENCE DCA 2022 30 000 € 2024_03865

Vence  LA TOUR LA TOUR DCA 2020 45 823,37 2024_06926

Vence  SAINT MARTIN D'ENTRAUNES  SAINT MARTIN D'ENTRAUNES  DCA 2022 35 801 € 2024_07497

Vence  CHATEAUNEUF D'ENTRAUNES CHATEAUNEUF D'ENTRAUNES DCA 2022 10 000 € 2024_06821

813 468 €



CP 7 Juin 2024 - INTEMPERIES DU 20 OCTOBRE 2023 - Canton de Tourrette-Levens

Canton Bénéficiaire Demandeur N° dossier Objet Total des travaux
recensés  (HT)

Dépense
subventionnable
travaux éligibles 

Taux (%) Montant
proposé

Tourrette-
Levens

PARC NATIONAL DU
MERCANTOUR

PARC NATIONAL DU
MERCANTOUR 2024-05517

Rénovation des sentiers des
communes de St Martin Vésubie et
Belvédère endommagés suite aux
intempéries du 20 Octobre 2023

104 700 € 104 700 € 80 83 760 €

Tourrette-
Levens

COMMUNES DE SAINT
MARTIN VESUBIE ET
LANTOSQUE

SYNDICAT MIXTE POUR
LE DEVELOPPEMENT DE
LA VALLEE DE LA
VESUBIE ET DU
VALDEBLORE

2024-07512

réparation des dégâts occasionnés
par la tempête ALINE sur les sites
du Boréon et de la Via Ferrata de

Lantosque

1 525 900 € 1 525 900 € 80 1 216 000 €

TOTAL 1 299 760 €

Page 1



Sécurité des Fêtes traditionnelles  CP 7 Juin 2024

Canton Bénéficiaire Demandeur Objet Coût projet TTC Montant
subventionnable

Taux habituel
(%) Subvention N° dossier

Contes COMMUNE DE
SAORGE

COMMUNE DE
SAORGE sécurité des fêtes traditionnelles 2024 6 322,00 € 6 322,00 € 70 4 425,40 € 2024_06628

Mandelieu-La-
Napoule

COMMUNE D
AURIBEAU SUR
SIAGNE

COUP DE THEATRE A
AURIBEAU sécurité des fêtes traditionnelles 2024 4 263,00 € 4 263,00 € 70 2 984,00 € 2024_04452

Nice 3 COMMUNE DE
GATTIERES

COMITE OFFICIEL
DES FETES DE
GATTIERES

sécurité des fêtes traditionnelles 2024 1 440,00 € 1 440,00 € 70 1 008,00 € 2024_07280

Tourrette-Levens COMMUNE DE
FALICON

COMMUNE DE
FALICON sécurité des fêtes traditionnelles 2024 6 032,00 € 6 032,00 € 70 4 222,40 € 2024_05274

Valbonne COMMUNE DE BAR
SUR LOUP

COMMUNE DE BAR
SUR LOUP sécurité des fêtes traditionnelles 2022/2023 21 677,00 € 7 143,00 € 70 5 000,00 € 2024_06036

Vence COMMUNE
D'ASCROS

COMITE DES FETES
D'ASCROS sécurité des fêtes traditionnelles 2024 1 517,00 € 1 517,00 € 70 1 061,90 € 2024_07508

Vence COMMUNE DE
MASSOINS

COMITE DES LOISIRS
DE MASSOINS sécurité des fêtes traditionnelles 2023 755,00 € 755,00 € 70 528,50 € 2024_04542

Vence COMMUNE DE
TOURNEFORT

COMMUNE DE
TOURNEFORT sécurité des fêtes traditionnelles 2024 1 563,00 € 1 563,00 € 70 1 094,10 € 2024_06016

8 DOSSIERS TOTAL 20 324,30 €



Répartition de la dotation cantonale d'aménagement 2024

Canton Bénéficiaire Demandeur Subvention N° Dossiers
Menton COMMUNE DE CASTELLAR COMMUNE DE CASTELLAR 46 458,25 € 2024_06839
Menton COMMUNE DE CASTILLON COMMUNE DE CASTILLON 46 458,25 € 2024_06841
Menton COMMUNE DE GORBIO COMMUNE DE GORBIO 46 458,25 € 2024_06842
Menton COMMUNE DE SAINTE-AGNES COMMUNE DE SAINTE-AGNES 46 458,25 € 2024_06844

TOTAL ENVELOPPE CANTON DE MENTON 185 833 €
Beausoleil COMMUNE DE LA TURBIE LA TURBIE 46 458 € 2024_06845

TOTAL ENVELOPPE CANTON DE BEAUSOLEIL 46 458 €
Villeneuve-Loubet COMMUNE DE LA COLLE-SUR-LOUP COMMUNE DE LA COLLE-SUR-LOUP 46 458 € 2024_06847
Villeneuve-Loubet COMMUNE DE ROQUEFORT-LES PINS COMMUNE DE ROQUEFORT-LES PINS 46 458 € 2024_06848
Villeneuve-Loubet COMMUNE DE SAINT-PAUL DE VENCE COMMUNE DE SAINT-PAUL DE VENCE 46 458 € 2024_06849

TOTAL ENVELOPPE CANTON DE VILLENEUVE-LOUBET 139 374 €
Cagnes-2 COMMUNE DE LA GAUDE COMMUNE DE LA GAUDE 46 458 € 2024_06933

TOTAL ENVELOPPE CANTON DE CAGNES-2 46 458 €
Contes COMMUNE DE BENDEJUN COMMUNE DE BENDEJUN 25 000 € 2024_08003
Contes COMMUNE DE BERRE LES ALPES COMMUNE DE BERRE LES ALPES 38 500 € 2024_08380
Contes COMMUNE DE CANTARON COMMUNE DE CANTARON 28 000 € 2024_08381
Contes COMMUNE DE CHATEAUNEUF-VILLEVIEILLE COMMUNE DE CHATEAUNEUF-VILLEVIEILLE 38 000 € 2024_08382
Contes COMMUNE DE COARAZE COMMUNE DE COARAZE 23 000 € 2024_08383
Contes COMMUNE DE CONTES COMMUNE DE CONTES 113 000 € 2024_07632
Contes COMMUNE DE DRAP COMMUNE DE DRAP 66 500 € 2024_08394
Contes COMMUNE DE LUCERAM COMMUNE DE LUCERAM 129 600 € 2024_08395
Contes COMMUNE DE PEILLE COMMUNE DE PEILLE 154 400 € 2024_08396
Contes COMMUNE DE TOUET DE L'ESCARENE COMMUNE DE TOUET DE L'ESCARENE 14 400 € 2024_08398
Contes COMMUNE DE BREIL SUR ROYA COMMUNE DE BREIL SUR ROYA 80 000 € 2024_08407
Contes COMMUNE DE FONTAN COMMUNE DE FONTAN 32 000 € 2024_08408
Contes COMMUNE DE SAORGE COMMUNE DE SAORGE 18 500 € 2024_08410
Contes COMMUNE DE MOULINET COMMUNE DE MOULINET 10 000 € 2024_08412
Contes COMMUNE DE SOSPEL COMMUNE DE SOSPEL 66 500 € 2024_08413
Contes COMMUNE DE LA BRIGUE COMMUNE DE LA BRIGUE 45 800 € 2024_08414
Contes COMMUNE DE TENDE COMMUNE DE TENDE 45 800 € 2024_08415

TOTAL ENVELOPPE CANTON DE CONTES 929 000 €
Tourrette-Levens COMMUNE D'ISOLA COMMUNE D'ISOLA 30 000 € 2024_08420
Tourrette-Levens COMMUNE DE BELVEDERE COMMUNE DE BELVEDERE 30 000 € 2024_08423
Tourrette-Levens COMMUNE DE CASTAGNIERS COMMUNE DE CASTAGNIERS 80 000 € 2024_08425
Tourrette-Levens COMMUNE DE CLANS COMMUNE DE CLANS 30 000 € 2024_08426
Tourrette-Levens COMMUNE DE COLOMARS COMMUNE DE COLOMARS 70 000 € 2024_08428
Tourrette-Levens COMMUNE DE DURANUS COMMUNE DE DURANUS 10 000 € 2024_08430
Tourrette-Levens COMMUNE DE FALICON COMMUNE DE FALICON 60 000 € 2024_08431
Tourrette-Levens COMMUNE DE LA ROQUETTE SUR VAR COMMUNE DE LA ROQUETTE SUR VAR 40 800 € 2024_08433
Tourrette-Levens COMMUNE D'ILONSE COMMUNE D'ILONSE 40 000 € 2024_08437
Tourrette-Levens COMMUNE DE LANTOSQUE COMMUNE DE LANTOSQUE 50 000 € 2024_08439
Tourrette-Levens COMMUNE D'UTELLE COMMUNE D'UTELLE 40 000 € 2024_08442
Tourrette-Levens COMMUNE DE SAINT BLAISE COMMUNE DE SAINT BLAISE 35 000 € 2024_08443
Tourrette-Levens COMMUNE D'ASPREMONT COMMUNE D'ASPREMONT 60 000 € 2024_08444
Tourrette-Levens COMMUNE DE LEVENS COMMUNE DE LEVENS 80 000 € 2024_08446
Tourrette-Levens COMMUNE DE MARIE COMMUNE DE MARIE 24 000 € 2024_08447
Tourrette-Levens COMMUNE DE RIMPLAS COMMUNE DE RIMPLAS 40 000 € 2024_08449
Tourrette-Levens COMMUNE DE ROQUEBILLiERE COMMUNE DE ROQUEBILLiERE 50 000 € 2024_08450
Tourrette-Levens COMMUNE DE LA BOLLENE COMMUNE DE LA BOLLENE 60 000 € 2024_08454
Tourrette-Levens COMMUNE DE ROUBION COMMUNE DE ROUBION 35 000 € 2024_08456
Tourrette-Levens COMMUNE DE ROURE COMMUNE DE ROURE 20 000 € 2024_08457
Tourrette-Levens COMMUNE DE SAINT ETIENNE DE TINEE COMMUNE DE SAINT ETIENNE DE TINEE 60 000 € 2024_08458
Tourrette-Levens COMMUNE DE TOURRETTE LEVENS COMMUNE DE TOURRETTE LEVENS 90 000 € 2024_08459



Répartition de la dotation cantonale d'aménagement 2024

Tourrette-Levens COMMUNE DE SAINT MARTIN VESUBIE COMMUNE DE SAINT MARTIN VESUBIE 45 000 € 2024_08460
Tourrette-Levens COMMUNE DE SAINT DALMAS LE SELVAGE COMMUNE DE SAINT DALMAS LE SELVAGE 20 000 € 2024_08461
Tourrette-Levens COMMUNE DE SAINT SAUVEUR SUR TINEE COMMUNE DE SAINT SAUVEUR SUR TINEE 55 000 € 2024_08463
Tourrette-Levens COMMUNE DE VALDEBLORE COMMUNE DE VALDEBLORE 60 000 € 2024_08464
Tourrette-Levens COMMUNE DE VENANSON COMMUNE DE VENANSON 36 000 € 2024_08465
Tourrette-Levens COMMUNE DE SAINT MARTIN DU VAR COMMUNE DE SAINT MARTIN DU VAR 50 000 € 2024_08466

TOTAL ENVELOPPE CANTON DE TOURRETTE-LEVENS 1 300 800 €
Valbonne COMMUNE DE CIPIERES COMMUNE DE CIPIERES 37 000 € 2024_08609
Valbonne COMMUNE DE GREOLIERES COMMUNE DE GREOLIERES 45 000 € 2024_08611
Valbonne COMMUNE DE CAUSSOLS COMMUNE DE CAUSSOLS 40 000 € 2024_08612
Valbonne COMMUNE DE CHATEAUNEUF COMMUNE DE CHATEAUNEUF 45 580 € 2024_08613
Valbonne COMMUNE DE COURMES COMMUNE DE COURMES 25 000 € 2024_08614
Valbonne COMMUNE DE GOURDON COMMUNE DE GOURDON 25 000 € 2024_08615
Valbonne COMMUNE DE LE BAR SUR LOUP COMMUNE DE LE BAR SUR LOUP 55 000 € 2024_08616
Valbonne COMMUNE DE LE ROURET COMMUNE DE LE ROURET 75 000 € 2024_08617
Valbonne COMMUNE D'OPIO COMMUNE D'OPIO 52 000 € 2024_08618
Valbonne COMMUNE DE TOURRETTES SUR LOUP COMMUNE DE TOURRETTES SUR LOUP 65 000 € 2024_08619

TOTAL ENVELOPPE CANTON DE VALBONNE 464 580 €
Nice 7 COMMUNE DE SAINT ANDRE DE LA ROCHE COMMUNE DE SAINT ANDRE DE LA ROCHE 46 458 € 2024_08621

TOTAL ENVELOPPE CANTON DE NICE 7 46 458 €
Vence COMMUNE AIGLUN COMMUNE AIGLUN 19 000 € 2024_07542
Vence COMMUNE ASCROS COMMUNE ASCROS 50 000 € 2024_07543
Vence COMMUNE AUVARE COMMUNE AUVARE 10 000 € 2024_08713
Vence COMMUNE BAIROLS  COMMUNE BAIROLS  40 000 € 2024_08709
Vence COMMUNE BEZAUDUN LES ALPES COMMUNE BEZAUDUN LES ALPES 45 000 € 2024_07545
Vence COMMUNE BONSON COMMUNE BONSON 40 000 € 2024_07546
Vence COMMUNE CHATEAUNEUF-D'ENTRAUNES COMMUNE CHATEAUNEUF-D'ENTRAUNES 25 000 € 2024_07548
Vence COMMUNE CONSEGUDES COMMUNE CONSEGUDES 38 000 € 2024_07549
Vence COMMUNE COURSEGOULES COMMUNE COURSEGOULES 40 000 € 2024_07550
Vence COMMUNE CUEBRIS COMMUNE CUEBRIS 30 000 € 2024_08714
Vence COMMUNE DALUIS COMMUNE DALUIS 55 000 € 2024_07551
Vence COMMUNE ENTRAUNES COMMUNE ENTRAUNES 25 000 € 2024_07552
Vence COMMUNE GILETTE COMMUNE GILETTE 70 000 € 2024_07553
Vence COMMUNE GUILLAUMES COMMUNE GUILLAUMES 30 000 € 2024_07554
Vence COMMUNE LA CROIX-SUR-ROUDOULE COMMUNE LA CROIX-SUR-ROUDOULE 35 000 € 2024_07555
Vence COMMUNE LA PENNE COMMUNE LA PENNE 40 000 € 2024_07556
Vence COMMUNE LA TOUR SUR TINEE COMMUNE LA TOUR SUR TINEE 44 000 € 2024_08696
Vence COMMUNE LES FERRES  COMMUNE LES FERRES  50 000 € 2024_07557
Vence COMMUNE MALAUSSENE COMMUNE MALAUSSENE 50 000 € 2024_08697
Vence COMMUNE MASSOINS COMMUNE MASSOINS 55 000 € 2024_08698
Vence COMMUNE PEONE COMMUNE PEONE 100 000 € 2024_07559
Vence COMMUNE PIERLAS COMMUNE PIERLAS 28 800 € 2024_08699
Vence COMMUNE PUGET ROSTANG COMMUNE PUGET ROSTANG 85 000 € 2024_08700
Vence COMMUNE PUGET THENIERS COMMUNE PUGET THENIERS 70 000 € 2024_08702
Vence COMMUNE RIGAUD COMMUNE RIGAUD 70 000 € 2024_07560
Vence COMMUNE ROQUESTERON COMMUNE ROQUESTERON 33 000 € 2024_06454
Vence COMMUNE SAINT LEGER COMMUNE SAINT LEGER 60 000 € 2024_07562
Vence COMMUNE SAINT-ANTONIN COMMUNE SAINT-ANTONIN 50 000 € 2024_07563
Vence COMMUNE SAINT-MARTIN-D'ENTRAUNES COMMUNE SAINT-MARTIN-D'ENTRAUNES 37 000 € 2024_07564
Vence COMMUNE SAUZE COMMUNE SAUZE 17 000 € 2024_07565
Vence COMMUNE SIGALE COMMUNE SIGALE 50 000 € 2024_07566
Vence COMMUNE THIERY COMMUNE THIERY 35 000 € 2024_07567
Vence COMMUNE TOUDON COMMUNE TOUDON 50 000 € 2024_07176
Vence COMMUNE TOUET SUR VAR COMMUNE TOUET SUR VAR 31 000 € 2024_08706
Vence COMMUNE VILLARS SUR VAR COMMUNE VILLARS SUR VAR 50 000 € 2024_08708
Vence COMMUNE VILLENEUVE-D'ENTRAUNES COMMUNE VILLENEUVE-D'ENTRAUNES 27 000 € 2024_07568



Répartition de la dotation cantonale d'aménagement 2024

Vence SI VALBERG SI VALBERG 200 000 € 2024_07569
TOTAL ENVELOPPE CANTON DE VENCE 1 784 800 €

Grasse-1 COMMUNE D'AMIRAT COMMUNE D'AMIRAT 46 458 € 2024_08721
Grasse-1 COMMUNE DE BRIANCONNET COMMUNE DE BRIANCONNET 46 458 € 2024_08722
Grasse-1 COMMUNE DE CABRIS COMMUNE DE CABRIS 46 458 € 2024_08723
Grasse-1 COMMUNE DE COLLONGUES COMMUNE DE COLLONGUES 46 458 € 2024_08724
Grasse-1 COMMUNE D'ESCRAGNOLLES COMMUNE D'ESCRAGNOLLES 46 458 € 2024_08727
Grasse-1 COMMUNE DE GARS COMMUNE DE GARS 46 458 € 2024_08728
Grasse-1 COMMUNE DE LE MAS COMMUNE DE LE MAS 46 458 € 2024_08729
Grasse-1 COMMUNE DE LE TIGNET COMMUNE DE LE TIGNET 46 458 € 2024_08730
Grasse-1 COMMUNE DE PEYMEINADE COMMUNE DE PEYMEINADE 46 458 € 2024_08733
Grasse-1 COMMUNE DE SAINT-AUBAN COMMUNE DE SAINT-AUBAN 46 458 € 2024_08735
Grasse-1 COMMUNE DE LES MUJOULS COMMUNE DE LES MUJOULS 46 458 € 2024_08731
Grasse-1 COMMUNE DE SAINT CEZAIRE SUR SIAGNE COMMUNE DE SAINT CEZAIRE SUR SIAGNE 46 458 € 2024_08737
Grasse-1 COMMUNE DE SAINT VALLIER DE THIEY COMMUNE DE SAINT VALLIER DE THIEY 46 458 € 2024_08739
Grasse-1 COMMUNE DE SERANON COMMUNE DE SERANON 46 458 € 2024_08741
Grasse-1 COMMUNE DE SPERACEDES COMMUNE DE SPERACEDES 46 458 € 2024_08742
Grasse-1 COMMUNE DE VALDEROURE COMMUNE DE VALDEROURE 46 458 € 2024_08743

TOTAL ENVELOPPE CANTON DE GRASSE-1 743 328 €


